הללו יכולים להיות מוקמים בבתי פרטיים⁵¹ ועל ידי תנועות או קהילות ספציפיות – החל ממקוואות בקהילות חרדיות וחסידיות וכלה במקוואות שהוקמו בידי התנועה הרפורמית.⁵² אין נתונים באשר למספר המקוואות הפרטיים בישראל ואופן תפעולם והם אינם כפופים להסדרה המשפטית של המשרד לשירותי דת.⁵³ יחד עם זאת, הם אתרי רחצה הדורשים רישוי עסק, כמו המקוואות הציבוריים, מכוח צו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשע"ג–2013.⁵⁴ ממילא, מכיוון שאינם שירות הניתן על ידי המדינה, אלא התאגדות לשם מתן שירות באופן פרטי, צורת התנהלותם אינה מעניינה של רשימה זו.

פרק ג – גלגולו של בג"ץ עתים והצלחת העותרים בבית המשפט

הפרק הקודם עסק במצוות הטבילה והלכותיה, תוך עמידה על המתח שבין האוטונומיה של האישה על טבילתה לבין הפיקוח על הגוף, וכן הוצג מבוא למקוואות הטהרה הציבוריים בישראל והסדרתם. בפרק זה תוצג העתירה בבג"ץ עתים, שעניינה פגיעה גורפת בזכויות נשים במקוואות, השתלשלות ההליכים וכן פסק הדין שניתן בסופה.

⁴⁷ חוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א–1971.

⁴⁸ אריאל פינקלשטיין ואילה גולדברג **מחלקות הדת: אספקת שירותי דת על ידי הרשויות המקומיות** 27–33 (2022).

⁴⁹ שם, בעמ' 34–38; ראו גם את ס' 249(2) לפקודת העיריות [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ד 197.

⁵⁰ ס' 6א לחוק שירותי הדת היהודיים.

לבסוף נמצא פסק דין של בית המשפט לתביעות קטנות במסגרתו נדונה השאלה אם מניעת אישה לגשת למקווה כלים, הואיל והוא נמצא בסמוך לדלת הכניסה של מקווה הגברים, הוא הפליה פסולה לפי חוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000. בית המשפט קבע כי בנסיבות המקרה ישנה הצדקה ליצור הבחנה על בסיס מין והתיר את ההפליה. הואיל ומדובר בסוגיה שלא עירבה את סמכויות המועצות הדתיות, אלא בית הכנסת בתחומו מצוי מקווה הכלים כנותן שירות פרטי, אף זו אינה עוסקת בסוגיה העקרונית האמורה. ראו ת"ק (שלום רמ') 14224-12-19 **רענן נ' אסיאג** (נבו 8.3.2020). מצאתי כי שמונה פסקי דין בלבד עוסקים בהקמת מקוואות או אופן תפעולם בלבד. היתר מזכירים את המילה 'מקוואות' כחלק מרשימת הסמכויות של המועצות הדתיות ואינם דנים לגוף העניין בהסדרת המקוואות. מתוך שמונת פסקי דין אלו, כאמור רק בעניין **התנועה המסורתית** נכתב פסק דין העוסק במתח שבין סמכויות הרבנות הראשית והמועצות הדתיות לבין חובות המשפט המנהלי.

¹⁴⁹ הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 21) (הסדרת השימוש במקווה טהרה), התשע"ו-2016, ה"ח 641. חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 21), התשע"ו-2016, ס"ח 2571.

פסיקת בית המשפט העליון בעניין התנועה המסורתית¹⁵⁰ ולמנוע הקמת מקוואות או עריכת הסדרים הנוגעים למקוואות של המועצות הדתיות עבור התנועה הרפורמית.¹⁵¹

יוער כי נוסח הצעת החוק כפי שהונח על שולחן הכנסת התכוון אף לטרפד את הפסיקה המסתמנת בעתירה בבג"ץ עתים, שהייתה עת חקיקת התיקון תלויה ועומדת בבית המשפט,¹⁵² ולמנוע הכרה בזכותן של נשים לאוטונומיה בעת טבילתן.

כך, למשל, הוגבל מספר המתפללים בבתי כנסת תוך שמירת מרחק של שני מטרים בין המתפללים,¹⁷¹ ומי שנדבק בקורונה הונחה לענות לשיחה מקופת החולים בשבת.¹⁷² פתיחת מקוואות גברים נאסרה.¹⁷³ ואולם, בכל הנוגע למקוואות נשים פורסמה הנחיה המורה שלאחר התייעצות עם משרד הבריאות "מקוואות הטהרה עומדים בכל התנאים הנדרשים ואין כל חשש חלילה להיפגע או להדבק. מקוואות מחוטאים ומפוקחים כראוי"¹⁷⁴ כמו כן,

¹⁶⁵ שם.

¹⁶⁶ ס' 5(א)(1) לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.

¹⁶⁷ מבקר המדינה פיקוח רשויות מקומיות על פעולות למניעת מפגעי בטיחות ותברואה במקוואות שבתחומן (2003).

¹⁶⁸ חוזר מנכ"ל 87/2, לעיל ה"ש 143, בעמ' 9; חוזר מנכ"ל 91/6, לעיל ה"ש 143, בעמ' 12.

¹⁶⁹ חוזר מנכ"ל ג/4, לעיל ה"ש 158, בעמ' 12-13.

¹⁷⁰ משרד הבריאות "סקר ארצי לבחינת איכות מי הטבילה במקוואות - פברואר - מאי 2021" (12.10.2021)

כמו כן, מדגישות הצעות החוק

¹⁸² MARY DOUGLAS, NATURAL SYMBOLS: EXPLORATIONS AND COSMOLOGY 145–147 (1996).

¹⁸³ הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – טבילה במקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/1988/19; הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/2397/19; הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ה–2015, פ/381/20; הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התש"ף–2020, פ/1781/23. ¹⁸⁴ דברי הסבר להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ה–2015, פ/381/20 (להלן: דברי הסבר להצעת חוק שירותי הדת היהודיים 2015).

¹⁸⁵ ראו ס' 14ג(ב) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/2397/19; ס' 14ג(ב) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ה–2015, פ/381/20; ס' 14ה(ב) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התש"ף–2020, פ/1781/23. בהצעת החוק הראשונה שהונחה על שולחן הכנסת סעיף זה הופיע ללא תיבת המילים "ולא לבצע בדיקות", ראו ס' 14ג(א) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – טבילה במקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/1988/19.

¹⁸⁶ ראו ס' 14ג(ג)–ס' 14ג(ד) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/2397/19; ס' 14ג(ג)–ס' 14ג(ד) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ה–2015, פ/381/20; ס' 14ה(ג)–ס' 14ה(ד) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התש"ף–2020, פ/1781/23. בהצעת החוק הראשונה שהונחה על שולחן הכנסת לא נקבע כי הפיצוי ישולם על ידי המועצה הדתית, דבר שהותיר פתח לאפשרות כי הבלנית שהפרה את הוראת החוק תשלם את הפיצוי, ראו ס' 14ג(א) להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – טבילה במקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/1988/19. אתייחס בהמשך הפרק להטלת האחריות על מזיק עקף והחשיבות שיש בדבר.

כי השאלות והבדיקות נערכות פעמים רבות כאשר הנשים עטופות במגבת בלבד. עוד הודגש כי הבלניות מופקדות על תפעול המקוואות מטעם המועצות הדתיות, מקבלות הוראות מהמשרד לשירותי דת ומתייעצות עם הרבנות המקומית בשאלות הלכתיות.

זאת, בין היתר, בשל העובדה כי דיני הנזיקין נתפסים כבעלי אופי מתקן של מערך הזכויות הקונקרטי של הצדדים המסוימים לסכסוך. משכך, דיני הנזיקין אינם, לכאורה, הזירה לשקילת שיקולים שעניינם צדק מתקן בעל השלכות חברתיות ופוליטיות. ואולם, מאז החל

¹⁸⁷ דברי הסבר להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – טבילה במקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/19/1988; דברי הסבר להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התשע"ד–2013, פ/19/2397; דברי הסבר להצעת חוק שירותי הדת היהודיים 2015, לעיל ה"ש 183; דברי הסבר להצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – תפעול מקוואות טהרה), התש"ף–2020, פ/23/1781.

הניתוח הפמיניסטי של דיני הנזיקין, החלו להיבחן השפעות דינים אלו על מעמדן של נשים ומקומן של נשים בהם.¹⁸⁸

הוראת האוטונומיה וההכרה בזכויות הכרוכה בה, כמו גם העובדה כי אישה הרואה את עצמה כנפגעת מהפרת אותה הוראה רשאית לתבוע במנגנון ייחודי, בוודאי משפרות את מעמדן של נשים ומכירות בפגיעה הייחודית שעשויה להתרחש בפלישה לפרטיות בעת טבילה במקווה.

¹⁸⁸ יפעת ביטון "תולדות הניתוח הפמיניסטי של דיני הנזיקין: חשיפתם, שינוים, הרחבתם" המשפט טז 53, 55-58, 74-75 (התשע"א).

¹⁸⁹ קרן חדרטאוב "שכר זעום, עבודה שוחקת" גלויה (6.2.2020) <https://gluya.org/work-balanut>.

¹⁹⁰ ראו לעיל הי"ש 183.

¹⁹¹ בהקשר זה ראוי להשוות לנתונים על אודות תלונות מכוח חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, המופנות נגד מעסיקים. ככלל, נמצא כי נשים התמהמהו מהגשת תביעה אזרחית מכוח החוק, אשר דורשת גיוס משאבים, הכנת תביעה ומציאת עורך דין. כמו כן, כאשר התביעה הופנתה כלפי מעסיק, נשים התמהמהו מלהגיש את התביעה. ניתן להניח כי הדבר קשור למערכת היחסים בין המתלוננת למקום עבודתה וכן מול מקומות עבודה פוטנציאליים אחרים באותו שוק.

שהרי פעמים רבות, גברים עשויים שלא לחשוב על צרכים טריוויאליים ויום יומיים של נשים. כך, למשל, התקבלה בשנת 2000 החלטה של מועצת הביטחון של האו"ם שלפיה יש לשלב נשים בפתרון סכסוכים ובתהליכי שלום, בין היתר בשל השפעת סכסוכים מזוינים על נשים וילדות, ובכלל זה אונס, זנות, עוני וכדומה.²⁰⁷ אף כיום בשנת 2022 מתן

²⁰⁰ ס' 4 לחוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980.

²⁰¹ אריאל פינקלשטיין "הליך הבחירות לרבנות הראשית" המכון הישראלי לדמוקרטיה (29.11.2021) <https://www.idi.org.il/articles/36721>

²⁰² חוזר מנכ"ל המשרד לשירותי דת ע"ז "חידושם של הרכבי המועצות הדתיות – מתן ייצוג לנשים" (13.8.2017).

(May 26, 2022),

²⁰⁹ אסתי רידר-אינדורסקי ושאין נראות: פמיניזם חרדי המקרה של "לא נבחרות לא בוחרות" 62–63, 85 (2018).
²¹⁰ שם, בעמ' 70.

²¹¹ הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – ייצוג הולם לנשים במועצות דתיות), התשע"ד–2014, פ/2406/19; הצעת חוק שירותי
הדת היהודיים (תיקון – ייצוג הולם לנשים במועצות דתיות), התשע"ה–2015, פ/181/20; הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון –
ייצוג הולם לנשים במועצות דתיות), התש"ף–2020, פ/1774/23; הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון – ייצוג הולם לנשים
במועצות דתיות), התשפ"ב–2022, פ/3116/24.

הצעת החוק משנת 2022 הציעה אף לתקן את סעיף 6 לחוק. לפי סעיף 6(א) במקרים שבהם לא חודש הרכב של מועצה הדתית, ימנה
השר לשירותי דת שני חברים (ממונים) שימלאו את תפקיד המועצה, כאשר לאחד מהם יהיו סמכויות הכרעה. על פי הצעת החוק יעוגן
בס' 6(ב) לחוק שני הממונים יהיו גבר ואישה.